

Oświadczenie złożone przez senatora Macieja Klimę na 41. posiedzeniu Senatu w dniu 7 października 2009 r.

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska

Szanowny Panie Premierze!

W związku z interwencją Zarządu Kopalni Soli „Wieliczka” SA oraz pismem, które wpłynęło do mojego biura senatorskiego w dniu 25 września bieżącego roku w sprawie zwiększenia dotacji budżetowej na 2010 r., przeznaczonej na zrealizowanie koniecznych prac zabezpieczających w kopalni, zwracam się z prośbą o przychylenie się do wniosku o dotację budżetową na 2010 r. w wysokości 123,6 mln zł.

Kopalnia Soli „Wieliczka” stanowi bezcenny zabytek w skali światowej i naszym obowiązkiem jest utrzymanie tego zabytku dla przyszłych pokoleń. Wielowiekowa eksploatacja złóż soli przyczyniła się do istotnej ingerencji w środowisko naturalne i jej skutki powinny zostać usunięte. Dotacja budżetowa jest więc przeznaczona na zabezpieczenie zabytkowych wyrobisk, likwidowanie zbędnych pustek poeksploatacyjnych i dopływy wód do wyrobisk, co przyczynia się do ochrony kopalni przez zniszczeniem.

„Program zabezpieczenia zabytkowej Kopalni Soli «Wieliczka» na lata 2006–2013” zatwierdzony przez ministra gospodarki określał niezbędne prace zabezpieczające i ratujące kopalnię. Na podstawie niniejszego programu została ustalona kwota dotacji budżetowej na 2009 r. w wysokości 87,34 mln zł, drastycznie obniżona do kwoty 40,038 mln zł. Taki poziom finansowania spowodował ograniczenie niezbędnych prac zabezpieczających, co wpłynęło na wzrost zagrożenia bezpieczeństwa kopalni, jak i usytuowanego nad jej wyrobiskami miasta Wieliczka.

We wrześniu bieżącego roku zakończyła prace powołana przez prezesa Wyższego Urzędu Górniczego komisja do spraw opiniowania stanu zagrożenia wodnego i zawałowego oraz podjęcia niezbędnych działań profilaktycznych dla zapewnienia bezpiecznego funkcjonowania Kopalni Soli „Wieliczka” SA w Wieliczce. Sprawozdanie komisji wykazuje jednoznacznie, że kopalnia musi niezwłocznie podjąć niezbędne prace zabezpieczające, co wymaga co najmniej dwukrotnego zwiększenia środków finansowych. Zaniedbanie zrealizowania prac likwidacyjnych oraz zabezpieczających wpłynie na wzrost zagrożenia zawałowego i wodnego, a tym samym na bezpieczeństwo funkcjonowania kopalni, podziemnego Muzeum Żup Krakowskich oraz miasta Wieliczka.

Wobec powyższego całkowicie popieram wniosek o dotację budżetową dla Kopalni Soli „Wieliczka” na kwotę 123,6 mln zł, uwzględniającą koszty realizacji prac wynikających ze sprawozdania komisji Wyższego Urzędu Górniczego.

Wobec powyższych argumentów zapytuję:

1. Czy Panu Prezesowi Rady Ministrów znana jest sprawa zagrożenia bezpieczeństwa Kopalni Soli „Wieliczka” oraz znajdującego się nad jej wyrobiskami miasta Wieliczka?
2. Czy zapoznał się Pan z wnioskami i zaleceniami komisji do spraw opiniowania stanu zagrożenia wodnego i zawałowego?
3. Jakie działania zostały podjęte w celu zapewnienia bezpiecznego funkcjonowania Kopalni Soli „Wieliczka” oraz w celu zapewnienia bezpieczeństwa znajdującego się nad jej wyrobiskami miasta Wieliczka?

Z wyrazami szacunku
Maciej Klima